
COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 106 del 07/03/2023 
 

N° di settore: 14 

 

 

 

Settore Gestione del Territorio 
 

 

UFFICIO: Lavori Pubblici 

RESPONSABILE: Luigi Battistella 
 

 

 

Oggetto:  

 
CIG 8872174D96 / CUP C89J21001550001 - LAVORI DI 

'RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALESTRA POLISPORTIVA DI VIA 

VITTORIO VENETO' (PNRR M2C4-INV. 2.2-B) - CONSORZIO ART.E.A. ALTO 

VICENTINO - APPROVAZIONE CONTO FINALE  
 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

Settore Gestione del Territorio  
Ufficio Lavori Pubblici 

 

Determinazione n. 106 del 07/03/2023 
  

 

 

CIG 8872174D96 / CUP C89J21001550001 - LAVORI DI 'RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA PALESTRA POLISPORTIVA DI VIA VITTORIO VENETO' (PNRR M2C4-

INV. 2.2-B) - CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO - APPROVAZIONE CONTO 

FINALE 
 

Il responsabile del Settore: 

 

PRESO ATTO dell’espressione del seguente parere ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267 del 

18/8/2000: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREMESSO che: 

- con legge 27 dicembre 2019 n. 160 ad oggetto "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" è stata stabilita l’assegnazione ai Comuni per 

l’anno 2020 di contributi per investimenti finalizzati all’efficientamento energetico, allo sviluppo 

territoriale sostenibile, all’adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale, nonché all’abbattimento delle barriere architettoniche;  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

14/01/2020, in applicazione dell’art. 1 commi 29 - 37 della summenzionata legge, venivano ripartiti i 

fondi assegnati per il 2020 tra i diversi Comuni, sulla base della popolazione residente al 01/01/2018, 

nonchè stabilite le modalità di erogazione e rendicontazione degli stessi; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

30/01/2020, la medesima misura del contributo veniva assegnata anche per le annualità dal 2021 al 

2024; 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 

11/11/2020, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della L. 160/2019, venivano assegnati ai 

comuni contributi aggiuntivi per l’anno 2021, da destinare alle medesime finalità di investimento; 

- al Comune di Besnate con il Decreto 30/01/2020 è stato assegnato un contributo statale di € 70.000,00 

e con il Decreto 11/11/2020 un ulteriore contributo di € 70.000,00; 

- con Deliberazione G.C. n. 17 del 05/03/2021 si procedeva all’Adozione dell’aggiornamento del 

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023 e dell’Elenco Annuale 2021 ai fini 

REGOLARITA’ TECNICA e CORRETTEZZA dell’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto 

attiene la fase preventiva alla formazione del presente atto. 

 

Besnate, 07/03/2023 

        

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

(Luigi Battistella) 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

dell’inserimento, tra le altre, dell’opera denominata “Riqualificazione energetica Palestra Polisportiva di 

Via Vittorio Veneto”; 

- con Deliberazione C.C. n. 8 del 23/04/2021 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2021/2023  

e ai suoi allegati e modifica del Documento Unico di Programmazione 2021/2023”, il Consiglio 

Comunale ha approvato le modifiche alle programmazioni di cui sopra; 

- con Deliberazione G.C. n. 66 del 21/07/2021 si procedeva all’approvazione del progetto di fattibilità 

tecnico-economica dei lavori in argomento, redatto dal Settore Gestione del Territorio ed a firma 

dell’Arch. Giuseppe Morrone, interamente finanziato dai contributi statali di cui sopra; 

- in data 11/08/2021 veniva pubblicato Avviso di manifestazione di interesse mediante piattaforma 

telematica SINTEL per l’individuazione degli operatori economici interessati a partecipare alla procedura 

comparativa per l’affidamento dei lavori in argomento presso: 

o il sito istituzionale del Comune di Besnate nella Sezione Bandi di Gara, nonchè in “Amministrazione 

Trasparente - Bandi di gara e Contratti”; 

o la piattaforma telematica Sintel di Aria Spa Lombardia (ID Procedura 143353305); 

- con Determinazione n. 331 del 16/08/2021 si procedeva all’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in argomento, provvedendo contestualmente ad indire procedura 

comparativa (ID Sintel n. 143569496) ed invitare a presentare offerta telematica n. 3 ditte, individuate 

con sorteggio pubblico effettuato in data 16/08/2021 tra gli operatori economici che avevano 

manifestato il proprio interesse a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra (vedi verbale ALL. A); 

- con Determinazione n. 334 del 06/09/2021 i lavori in argomento sono stati aggiudicati al CONSORZIO 

ART.E.A. ALTO VICENTINO con sede a Santorso (VI) in Via Malga Zonta n. 2 – C.F./P.IVA 03092900244, 

che ha designato quale consorziato esecutore la Ditta FACILITY EUROPE SRL con sede a Milano in Via M. 

Camperio n. 14 – C.F./P.IVA 11006260969, con un ribasso offerto del 10,01% sull’importo posto a base 

di gara; 

- in data 04/10/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto n. 28/Reg. dell’importo di € 111.853,08 (IVA 

esclusa); 

 

DATO ATTO che la linea di finanziamento di cui all’art. 1 cc. 29-37 della L. 160/2019 è confluita nella 

“Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 

l’efficienza energetica dei comuni” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e quindi i Comuni beneficiari 

dei contributi risultano di conseguenza tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del 

PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

a) gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.Lgs. 97/2016 e di comunicazione e 

informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 mediante inserimento dell’esplicita 

dichiarazione “finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU” all’interno della documentazione 

progettuale, nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

a) l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH – Do Not 

Significant Harm) ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e come declinato nella Guida 

Operativa del MEF di cui alla Circolare n. 32 del 30/12/2021; 

b) l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), 

della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali; 

c) gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di 

sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 

2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 

conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e 

informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle 

risorse del PNRR; 

d) l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 

produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

VISTI: 

- il Verbale di Consegna Lavori in data 15/09/2021 per la durata di 120 gg naturali e consecutivi (scadenza 

prevista 13/01/2022) 

- Il verbale del 14/01/2022 con la quale è stata concessa una proroga di 90 giorni all’esecuzione dei lavori 

a seguito di regolare e motivata richiesta pervenuta entro i termini previsti dall’art. 15 del Capitolato 

Speciale d’Appalto – Elab nr. 4 e a seguito di tale provvedimento il termine per l’Ultimazione dei Lavori 

è stato traslato al 13/04/2022 

- Il verbale del 07/04/2022, a seguito di comunicazione via mail del Consigliere Stefano Tonelli acquisita 

al protocollo il 07/04/2022 prot. 3795, “stante le attività sportive e culturali in essere” col quale sono 

stati sospesi i lavori fino alla data del 31 Maggio e Ordinato la Ripresa a partire dal 1° Giugno 2022, e 

con lo stesso verbale è stata concessa conseguente proroga di ulteriori 30 giorni con Traslazione del 

Termine per l’Ultimazione dei Lavori” al 06/07/2022 

- Il verbale del 06/07/2022 col quale il RUP di concessione di proroga per l’ultimazione dei lavori al 

30/07/2022 del termine contrattuale 

- il Certificato di Ultimazione dei Lavori in data 31/08/2022; 

 

VISTI gli atti contabili relativi allo “Conto Finale a tutto il 31/08/2022” redatti dal Direttore Lavori Arch. 

Giuseppe Morrone, relativi all’opera in argomento ed allegati alla presente, che quantificano in € 

101.079,25 oltre iva l’importo dei lavori eseguiti a tutto il 31/08/2022, già al netto del ribasso offerto in 

sede di gara, comprensivo degli oneri per la sicurezza e detratte le somme per penali di ritardo e le opere 

non eseguite a regola d’arte o mancanti e precisamente:  

1) LIBRETTO MISURE UNICO 

1) VERBALE NUOVI PREZZI 

2) REGISTO DI CONTABILITA’ UNICO 

3) CONTO FINALE A TUTTO il 31/08/2022; 

 

PRESO ATTO che: 

- con Determinazione n. 459 del 15/11/2021 è stata corrisposta al CONSORZIO ART.E.A. ALTO 

VICENTINO con sede a Santorso (VI) in Via Malga Zonta n. 2– C.F./P.IVA 03092900244, aggiudicataria 

dei lavori di “Riqualificazione energetica Palestra Polisportiva di Via Vittorio Veneto,” l’anticipazione 

del 20% dell’importo contrattuale prevista all’art. 35 c. 18 del D.L.gs. 50/2016 e smi e pari ad € 

22.370,62 oltre IVA, come da richiesta pervenuta in data 09/11/2021 prot. 11846; 

- con Atto di Liquidazione n. 763 del 25/11/2021 ne veniva disposto il pagamento; 

 

DATO ATTO che ne consegue quindi un credito residuo dell’Impresa di € 78.708,63 oltre iva al 10%; 

 

RILEVATO che il nuovo quadro economico dell’opera pubblica risulta il seguente: 

LAVORI 

Importo lavori        €   93.932,13 

Oneri della Sicurezza      €     7.147,12 

Tot. lavori  € 101.079,25 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10 % sui lavori       €   10.107,92 

Accantonamento ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    €     1.976,00 

Contributo Anac      €           30,00 

Imprevisti ed economie       €   26.806,83 

Tot. Somme a disposizione  €   38.920,75 

TOTALE INTERVENTO       € 140.000,00 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

VISTA la Relazione della Direzione Lavori sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione in data 

18/01/2023; 

 

VISTO il DURC rilasciato da INAIL_36814223 in data 14/02/2023 con scadenza 14/06/2023 dal quale risulta 

la regolarità contributiva del CONSORZIO ART.E.A. ALTO VICENTINO COD FISC 03092900244; 

 

VISTO l'art. 107 del T.U. 18/08/2000 n. 267 che ascrive la competenza ad adottare un simile 

provvedimento al Responsabile del Settore che qui occupa; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 28/12/2022 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2023 -2025 e dei suoi allegati”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 28/12/2022 ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

Per competenza propria attribuita con decreto sindacale n. 11 del 18/03/2022 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate: 

a) gli atti contabili relativi al “Conto Finale a tutto il 31/08/2022” redatti dal Direttore Lavori Arch. 

Giuseppe Morrone, relativi all’opera in argomento ed allegati alla presente, che quantificano in 

€.78.708,63 oltre iva al 10% l’importo dei lavori eseguiti a tutto il 31/08/2022, già al netto del 

ribasso offerto in sede di gara, comprensivo degli oneri per la sicurezza e detratte le somme per 

penali di ritardo, le opere non eseguite e l’anticipazione del 20% già erogata, e precisamente:  

- LIBRETTO MISURE UNICO 

- VERBALE NUOVI PREZZI 

- REGISTO DI CONTABILITA’ UNICO 

- CONTO FINALE A TUTTO il 31/08/2022; 

- Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

- Certificato di Pagamento 

 

a) il seguente nuovo quadro economico: 

LAVORI 

Importo lavori        €   93.932,13 

Oneri della Sicurezza      €     7.147,12 

Tot. lavori  € 101.079,25 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA 10 % sui lavori       €   10.107,92 

Accantonamento ex art. 113 D.Lgs. 50/2016    €     1.976,00 

Contributo Anac      €           30,00 

Imprevisti ed economie       €   26.806,83 

Tot. Somme a disposizione  €   38.920,75 

TOTALE INTERVENTO       € 140.000,00 

 

2. DI DEMANDARE a specifico atto la liquidazione della somma residua dovuta al CONSORZIO ART.E.A. 

ALTO VICENTINO con sede a Santorso (VI) in Via Malga Zonta n. 2  – C.F./P.IVA 03092900244, precisando 



COMUNE DI BESNATE 
(Provincia di Varese) 

 

che l’importo complessivo di € 86.579,49 (€ 78.708,63 oltre IVA 10%) trova imputazione al Cap. 314150 

“RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALESTRA POLISPORTIVA COMUNALE  FINANZ. CONTRIBUTO STATALE -

PNRR M2C4 - INV 2.2 - CUP C89J21001550001”- imp. 284/2022; 

 

3. DI PRECISARE che il pagamento avverrà in seguito ad emissione di regolare fattura elettronica e 

presentazione di apposita garanzia fideiussoria ai sensi dell'articolo 103, comma 6, del Codice dei contratti, 

previa verifica delle posizioni contributive e fiscali della Ditta stessa; 

 

4. DI AUTORIZZARE lo svincolo delle seguenti Polizze: 

a) polizza fideiussoria n. 820016.91.017179 rilasciata in data 10/09/2021 da BCC Assicurazioni Spa, 

(importo dimezzato ai sensi degli artt. 103 e 93 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, quale 

microimpresa, nonché in virtù di certificazione di qualità ISO 9001:2015 n. ES-0605/2017 

emessa in data 24/11/2017 da AENOR) per un importo di € 5.598,25; 

a) polizza numero 1805580 in data 10/09/2021, rilasciata da Elba Assicurazioni Spa; 

 

5. DI SOTTOLINEARE che l’opera è identificata dai seguenti codici: 

 CIG 8872174D96  

 CUP C89J21001550001. 

 

Il Responsabile del Settore Gestione del Territorio 

Arch. Luigi Battistella 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Besnate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BATTISTELLA LUIGI in data 07/03/2023


